EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento
Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a presente:

INDICAÇÃO Nº ......./2025​

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,A
INVESTIGAÇÃO E PROVIDÊNCIAS QUANTO AO
DESCARTE IRREGULAR DE ENTULHOS E
LIXOS NA RUA SÃO JOÃO NO BAIRRO
IPIRANGA.

Indico ao poder executivo municipal, por meio desta secretaria, que tome as devidas
providências quanto ao descarte irregular de lixo e entulho em local impróprio,
situado na Rua São João, Bairro Ipiranga.

Moradores da região têm relatado e registrado o despejo constante de resíduos
sólidos e entulhos em áreas públicas, o que tem causado sérios transtornos à
comunidade, como proliferação de insetos e animais peçonhentos, mau cheiro
e degradação do espaço urbano e do meio ambiente.

Diante da gravidade da situação, solicitamos que seja realizada investigação e
vistoria técnica no local, a fim de identificar os responsáveis e adotar as medidas
cabíveis conforme a legislação ambiental vigente.

  Sala das Sessões, 07 de outubro de 2025.

______________________________​
THIAGO MAGNO DE ALMEIDA

Vereador

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320038003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXOS

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320038003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T14:44:23-0300